G. 4885. (Rouleau.) – 1^m, 48^e de longueur, sur 0^m, 25^e de largeur.

2^o moitié du XIV^e siècle. – *Hec sunt memorialia agendorum, proloquendorum et etiam ordinandorum erga dominum nostrum papani cirai negocia agenda, tangentia capitulum ecclesie, Rothomagensis et capellanos ejusdem ecclesie. – De privilegia domini pape Martini Rothomagensis ecclesie, diu est, concessio, cum additionibus ibidem postmodum additis, confirmando et renouando, fiat supplicatio, que eidem tradita fuerit, et lune, si tradita est, fiat sicut immediate dicitur. Item cum prédiction capitulum predictae ecclesie Rothomagensis iudicem nullum habeat nisi dominum nostrum papam ad compellendum dominum archiepiscopum Rothomagensem qui nunc est cet ejus successores super décima Dieppe et Butellarum et earum pertinenciarum, predicto capitulo a domino archiepiscopo in dictis locis debita et per sedem apostolicam confirmata, et cum controcensura super hoc movetur, quandoque esset nimis durum et sumptuosum ad curiam Romanam accedere et ibidem litigare, fiat Domino nostro supplicatio ut predicto capitulo det iudices et conservatores dominos archiepiscopum Turonensem et episcopum Ambianensem cum illa clausula quod, si non amoo, sallem unus eorum, qui dictum archiepiscopum vel ejus successores seu quosvis alios molestatores, impeditores vel perturbatores dicti capituli super decimis supra dictis a molestatione, impedimento et perturbacione cessare compellant per censuram ecclesiasticam, et permittant dictum capitulum sua possessiones pacifice gaudere, maxime quia in conservataria dicto capitulo per dominum nostrum papam concessa dictus dominus archiepiscopus et ejus gentes sunt excepti, et dicta supplicatio tradatur eidem signanda, nisi tradita fuerit, quia tunc fiat sicut supra in fine prime memorie est dictum. – Sequuntur redditus omnes empti pro vicariis seu capellanis et eorum diminuciones post eorum emptiones subsequente causa mortiditatis et guerrarum et ex causis aliis legitimis sine culpa capituli. »*

G. 4886. (Liasse.) – 8 pièces, parchemin ; 2 pièces, papier (4 imprimés.)

1487-1610. – Lettres royaux donnant congé au chapitre et aux chapelains « de pacifier et appoincter de la matière et discord d'entre eulx », 9 avril 1645. – Accord entre le chapitre et les chapelains, passé devant Jean de Hotot, garde du scel des obligations de la vicomté de Rouen, 16 décembre 1555. – Signature obtenue en cour de Rome, portant confirmation de cette transaction, 27 mars 1546. – Vérification de cette signature à l'officialité de Rouen, 8 avril 1565. – Acte passé entre MM. du chapitre et les chapelains pour la réformation de certains articles mal énoncés en ladite transaction, 19 août 1546. – Délibération capitulaire portant que les officiers et serviteurs de l'église gagneront les obits et les fondations *pro omnibus*, conformément à l'accord de 1515. – 3 exemplaires imprimés, du xvii^e siècle, « de la transaction passée devant les notaires royaux à Rouen, le 16^e jour de décembre 1545, entre messieurs le doyen, chanoines et chapitre de l'église cathédrale et métropolitaine de Rouen, et les collèges et chapelains et toute la communauté des Titulaires et Rénéficiers en icelle. » – Transaction, passée au chapitre de Rouen, entre les chapelains de Darnétal et d'Albane et les petits prébendés des 15 Marcs et des Quinze Livres, au sujet d'une contestation pour la distribution de 40 sous de l'obit de Regnaud d'Ivemesnil, 17 novembre 1487.

G. 4887. (Liasse.) – 54 pièces, parchemin ; 12 cahiers, papier.

1541-1543. – Procès, au bailliage et au Parlement, entre les chanoines et les chapelains, ces derniers prétendant droit au tiers des fondations faites en l'église cathédrale. – « Extrait de certain registre antique, estant au chapitre de Notre-Dame de Rouen, fermé de deus couverts. de cuyr ferré de 5 clous de cuyvre..., en premier costé duquel, par dehors, est escript : *Ordinatio quomodo et qualiter archiepiscopus Rothomagensis in archiepiscopatu recipi debeat*, contenant des extraits des registres capitulaires de 1366 à 1542. – « Copie de certain registre en papier, produit au greffe de monsieur le bailli de Rouen par maistre Jehan Le Plastrier, chapelain en l'église de Notre Dame de Rouen, à l'encontre des chapelains en icelle église, » 1543. – « Ensuyt la déclaration des fondations et obits èsquels les chapelains bénéficient en l'église Notre Dame de Rouen demandent droit leur estre fait. » – Extraits des registres du chapitre touchant le privilège de MM. du chapitre de donner l'habit de l'église à leurs familiers et commensaux. – Copies de cédules des nouveaux acquêts, contenant des listes de chapelains. – États de pièces produites. – Significations, mémoires pour les chapelains, mémoires pour les chanoines. – Écrit de défense fourni par le chapitre, 1543 : « Extrait d'un vieil livre et chronique ancienne deument collacionné, *parte vocata*, commençant *Gallie provincie sunt II^e et octo etc.* ; au premier feuillet duquel livre, 1^{er} page, est escript ce qui ensuit : *In prefata civitate Rothomagensi extitit egregius Mellonus, in ordine primus...* Et au vingt et troisieme feuillet du dit livre, en la tierce et seconde pages, est escript : *anno Domini CCC^o XII^o, hoc tempore celebratur concilium Nycenum, Arrelatense quoque primum, in quo fuit Avidianus, Rothomagensis archiepiscopus, viron le quel temps ou peu après fu fait edict, statut et ordonnance que chacun d'iceulx chanoines seroit tenu d'avoir ung clerc familier et commensal, instruit et bien commencé, pour chanter et officier en icelle église, auquel ilz donnoient l'habit et draps d'icelle, quem introducebant in chorum, in primam vel secundam formam, ad cantandum et officium, et sic in chorum introducti dicebantur Clerici chori.* – Au trentiesme feuillet, 1^{er} colonne de la première page : *Anno Domini millesimo centesimo decimo quinto, urbs Rothomagi pene tota combusia est igne exorto a vico Judeorum...* – Au 32^e feuillet : *Anno Domini millesimo centesimo septuagesimo tertio, quinta feria majoris ebdomade, ignis in civitate exortus tredecim parrochias, cum ecclesiis, ex toto combussit ; multi etiam homines in ipso igne consumpti sunt....* Au 33^e feuillet, seconde colonne de la 1^{er} page : *Anno Domini millesimo CXCIII^o, die Pasche, dirrupte sunt omnes domus canonicorum Rothomagi et distracte omnes possessiones eorum. Anno Domini millesimo CCIII^o, nonis octobris, combusta est ecclesia S. Macuti et Sancti Dionisii et magna turris ecclesie Rothomagensis cum majori parte civitatis, presente rege Anglie... Anno Domini millesimo CC. IIII^o, idibus aprilis, in nocte Pasche, tota ecclesia Rothomagensis combusta est cum omnibus campanis, libris et ornamentis et maxima pars civitatis et multe ecclesie...* Les chapelains sont bien logez, gratis, bien assignez sur le revenu d'icelle église pour vivre, tenant bonne case et portans habitz à rechanger, de velloux et soye, myeux ou plus hardiment que les deffendeurs, sans sollicitude de quelconque affaire, synon d'aller et comparoir à l'église au service divin, qui leur semble estre une grant charge par ce qu'ilz ne goustent la vocation à quoy ilz sont appelez. » –